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 شاخص

 رشد 7.9 درصدی اقتصاد 
در بهار به روایت مرکز آمار

طبق تازه ترین گزارش مرکز آمار، نرخ رشد 
ــران در بهار امسال به رقــم قابل  اقتصاد ای
توجه 7.9 درصد و رشد بدون احتساب نفت 
نیز به 6.1 درصد رسید. این در حالی است 
نــرخ رشد  که بانک مرکزی چند روز قبل 
اقتصادی با نفت و بدون نفت را به ترتیب 6.2 
و 5.2 اعلام کرده بود. نمودار فوق، به مقایسه 
برآوردهای این دو نهاد معتبر پرداخته است. 

محمد حقگو- تازه ترین داده های مرکز آمار 
ــران نشان می دهد که آخرین ماه از نیمه  ای
نخست امسال، با کاهش نرخ تورم در شاخص 
های سه گانه تورم ماهانه، نقطه ای و 12ماهه 
به پایان رسید. بر این اساس، شاخص قیمت 
ها به طور ماهانه 2 درصــد، به طور نقطه ای 
 1402 سالانه )شاخص قیمت در شهریور 
نسبت به شهریور 1401( 39.5 درصد و به 
طور متوسط 12ماهه )متوسط شاخص قیمت 
ها در 12ماه منتهی به شهریور امسال نسبت 
به دوره قبل از آن(، 46.1 درصد رشد کرده 
است. در مجموع با مقایسه نیمه نخست امسال 
با سال گذشته می توان گفت که شاخص قیمت 
ها امسال تاکنون با 16 درصد افزایش، شرایط 
بسیار آرام تری را نسبت به نیمه نخست سال 

گذشته سپری کرده است.

 افت نرخ تورم ماهانه با محوریت 	 
خوراکی ها

ــورم ماهانه با  خــرداد و تیر امسال بــود که ت
کاهش به سطح 2 درصد، کمترین رقم خود 
از فروردین سال 1401 را به ثبت رساند. با 
این حال، در مرداد، افزایش آن به 2.4 درصد، 
نگرانی ها را برانگیخت چرا که این افزایش تورم 
ماهانه پس از چندین ماه اجرای برنامه های 
انضباط گرایانه و تقریباً سفت و سخت بانک 
مرکزی در قبال بانک های ناتراز رخ داد. با این 
حال، داده های مرکز آمار هم اینک حاکی از 
عقبگرد مجدد تورم ماهانه در شهریور به سطح 

2 درصد است.
ــد کــه در ماه  جزئیات بیشتر نشان مــی ده
گذشته، سرعت افزایش قیمت خوراکی ها 
بیشتر از کالاهای غیر خوراکی کاهش پیدا 
کرده است. به طوری که تورم ماهانه خوراکی 
ها از 2.6 درصد در مرداد )نسبت به تیر( به 
ــرداد(  ــد در شهریور )نسبت به م 1.5 درص

رسیده، امــا ایــن کاهش بــرای کالاهای غیر 
خوراکی به میزان 0.1 واحد درصد و از 2.4 به 

2.3 درصد اتفاق افتاده است.

 2گروه از کالاها که نسبت به مرداد	 
 ارزان تر شدند

به رغم رشد به طور متوسط 2 درصدی قیمت 
کالاها و خدمات در شهریور، برخی از کالاها 
بیشتر از این میزان و برخی دیگر، کمتر شاهد 
افزایش قیمت بودند و حتی مقداری ارزان 
تر از قیمت خود در مــرداد نیز شدند. بر این 
اساس، 4 گروه کالا و خدمت آموزش، لبنیات 
و تخم مرغ، مسکن و تفریح به ترتیب با 3.6، 
3.5، 3.4 و 3.4 درصد، بیشترین تورم ماهانه 
را داشتند. از سوی دیگر، 3 گروه نان و غلات، 
حمل و نقل و روغن و چربی ها، به ترتیب با 
رشد قیمت 0.2، 0.2 و منفی 0.1 درصد، 
کمترین رشــد و حتی افــت قیمت را به خود 
دیدند. در مجموع در میان گروه ها و زیرگروه 
های کالا و خدمات مشاهده می شود که علاوه 
بر گــروه اصلی روغــن و چربی، در زیرگروه 
»خرید وسایل نقلیه« از زیرمجموعه های گروه 
حمل و نقل نیز رشد قیمت ماهانه منفی )به 
میزان منفی 0.9 درصد( رخ داده که به معنای 

کاهش قیمت ها در بازار خودروست.

باقی ماندن تورم نقطه ای در کانال 39 	 
درصد

مردادماه و همزمان با افزایش تورم ماهانه، 
تورم نقطه ای )یعنی رشد شاخص قیمت در 
ماه مدنظر نسبت به ماه مشابه در سال قبل( 
نیز با ثبت 39.8 درصد می رفت که به کانال 
40 درصد بازگردد. با این حال، با افت تورم 
ماهانه در شهریور، این شاخص نیز تا 39.5 
درصد عقب نشینی کرد و از محدوده یادشده 
دور شد. از منظر گروه های کالایی، تورم نقطه 
ای گروه هتل و رستوران در شهریور با 55.4 
ــرار دارد و پس از آن گروه  ــد در صــدر ق درص
های پوشاک و کفش و نیز بهداشت و درمان به 
ترتیب با تورم نقطه ای 47.7 و 46.3 درصد 
قرار دارند. از سوی دیگر گروه های ارتباطات، 
آموزش و لوازم خانگی سه گروهی هستند که 
کمترین رشد قیمت ها نسبت به ماه مشابه 
سال گذشته را داشته اند. تورم نقطه ای این 
سه گروه در شهریور به ترتیب 18.6، 31.5 و 

36.7 درصد بوده است.

نیمسال آرام تورمی همزمان با باقی 	 
ماندن نرخ رسمی تورم در بیش از 46 درصد 
12 ماهه که در آن متوسط تغییرات  ــورم  ت
ــاه اخــیــر، نسبت به  قیمت کــالاهــا در 12مـ

دوره قبل از آن سنجیده می شــود، رسمی 
ــذاری های  ترین نــرخ تــورم بــرای سیاست گ
میان و بلندمدت است. در یک سال گذشته، 
ــار حــذف ارز 4200 و همین طــور شوک  آث
ارزی، موجب شد تا متوسط شاخص قیمت 
ها سرعت بیشتری در مسیر افزایش داشته 
باشد. بر همین اســاس، به رغم کاهش 16 
واحد درصــدی تورم نقطه ای بین فروردین 
تا شهریور، نرخ تورم 12 ماهه در نهایت تنها 
1.5 واحد درصد افت را تجربه کرده و به 46.1 

درصد رسیده است.
با این همه، نگاهی به روند شاخص قیمت ها 
در نیمه نخست امسال با نیمه نخست سال 
ــش تورمی در این بازه  ــوح، آرام قبل، به وض
زمانی را نشان می دهد. طبق داده های مرکز 
آمــار، شاخص قیمت ها در قبل از فروردین 
1401، رقم 113 بود که این رقم با حدود 28 
درصد افزایش به 144.6 در شهریور رسید. 
به عبارت دیگر در طــول نیمه نخست سال 
گذشته قیمت ها به طور متوسط 28 درصد 
افزایش یافتند. اما شاخص قیمت ها درحالی 
در شهریور امسال به 201.7 رسیده که تا قبل 
از فروردین امسال، 174.1 بوده و در نتیجه 
قیمت ها در طول نیمه نخست امسال، کمتر 

از 16 درصد افزایش یافته اند.

کارنامه تورم در نیمسال، 16 درصد رشد قیمت در 6 ماه  
 طبق تازه ترین داده های مرکز آمار، شهریور امسال تورم ماهانه کل از 2.4 به 2 درصد کاهش یافت و تورم ماهانه و سالانه نیز به ترتیب 

به 39.5 و 46.1 درصد عقب نشینی کردند، در مجموع نیز تورم نیمساله 16 درصد شد

افزایش نرخ بهره بین بانکی

فارس- بانک مرکزی برای دومین هفته متوالی 
نرخ بهره بین بانکی را افزایش داد. بانک مرکزی 
در جدیدترین گزارش خود نرخ بهره بین بانکی را 
در هفته منتهی به 29 شهریور به میزان 7 صدم 

درصد افزایش داد و به 23.69 درصد رساند.

وعده واردات روزانه 250تن 
گوشت برای تنظیم بازار

تسنیم- قائم مقام وزیــر جهاد کــشــاورزی در 
امــور تجارت و تنظیم بــازار گفت:روزانه 250 
تن گوشت قرمز تا 5 ماه آینده وارد می شود تا 
قیمت گوشت گوسفندی در بازار به نرخی در 
محدوده 310 هزار تومان تا 360 هزار تومان 

کاهش یابد.

گفت و گو

بازار خبر

 مدیر کل دفتر مدیریت مصرف 
آب و آبفای کشور:

15.7 درصد آب تصفیه شده 
کشور هدر می رود

حسین بردبار: آمارهای موجود در شرکت آبفای 
کشور نشان می دهد 31.5 درصد از آب تصفیه 
شده موجود در شبکه های توزیع آب کشور بدون 
درآمــد است که 15.7 درصد از آن هدر می رود 
و بقیه موارد مربوط به انشعابات غیرمجاز و سایر 
مصارف آب بدون درآمد است، آماری که هرچند 
از برخی کشورهای منطقه بهتر است اما با شرایط 

کشورهای توسعه یافته فاصله دارد.
علی سید زاده، مدیر کل دفتر مدیریت مصرف آب  و 
آبفای کشور در پاسخ به پرسش خراسان درباره رقم 
آب بدون درآمد و هدررفت آب و مقایسه آمارهای 
آن با کشورهای منطقه گفت: وضع ما در مقایسه با 
کشورهایی نظیر تاجیکستان، عربستان، ازبکستان 
و ترکیه در منطقه بهتر است و میانگین این آمار در 
کشورهای درحال توسعه حدود 20 درصد است اما 

در کشورهای توسعه یافته بین 7 تا 8 درصد است.
به گفته وی، این روند در ایران با اقداماتی نظیر 
ــای آب فــرســوده،  ــازی شبکه ه ــازس اصـــلاح و ب
استانداردسازی و رفع نشت در شبکه های توزیع 
آب، نشت یابی مخازن، مدیریت فشار شبکه های 

توزیع و موارد مشابه تحت کنترل و کاهشی است.
سیدزاده با بیان این که وضعیت کشور ایران از این 
منظر در میانه کشورهای توسعه یافته و در حال 
توسعه قرار دارد، افزود:رقم آب بدون درآمد در 
کشور 31.5 درصد است که 15.7 درصد از آن 
هدررفت واقعی و نشت از شبکه توزیع و خطوط 
انتقال اســت.وی ادامــه داد: بخشی از آب بدون 
درآمد در واقع هدر نمی رود و به دست مشترکان 
می رسد ولی به دلایل مختلف از جمله انشعاب 

غیرمجاز درآمدی بابت آن به دست نمی آید.
وی با بیان این که پیش بینی می کنیم درسال 600 
هزار انشعاب غیرمجاز از شبکه های توزیع داشته 
باشیم، افزود: مجازسازی و رفع این گونه انشعابات 
ــراردارد ولــی به دلایل  هرسال در دستور کــار قـ
مختلف این انشعابات اضافه می شود به عنوان 
مثال در سال 1401 در مجموعه شرکت های آب 
و فاضلاب حدود 100 هزار انشعاب غیرمجاز را 

همکاران ما شناسایی و رفع کردند.


